Дело № 2-2017/24

25RS0005-01-2024-001211-69

РЕШЕНИЕ

 

Именем Российской Федерации

16 июля 2024 года г. Владивосток 

Первомайский районный суд в составе:

председательствующего судьи Долженко Е.А.

при секретаре Ларине В.Р.,

с участием представителя истцов ФИО1,

представителя ответчика ФИО5 Е.А,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО2, ФИО3, ФИО4 к общественной организации охотников и рыболовов «Акваресурсы» Приморского края о признании решений недействительными, возложении обязанности, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, ФИО3, ФИО4 обратились в суд с настоящим исковым заявлением, указав, что с августа 2019 года являются членами общественной организации охотников и рыболовов «Акваресурсы» Приморского края (далее – ОООР «Акваресурсы», организация). Между сторонами заключен договор о закреплении территории (охотучастка) на пользование охотничьими ресурсами с выдачей разрешений на добычу охотничьих ресурсов сроком до 08.09.2034. По условиям договора за пользователями закреплена территории площадью 6600 га, предназначенная для разрешенных видов охоты, пользователи вносят целевые отчисления (пожертвования) в размере 400 000 руб. в год в целях выполнения мероприятий по реализации уставных целей, охотхозяйственного соглашения от 08.09.2014. Решением внеочередного собрания членов ОООР «Акваресурсы» от 16.07.2022 истцы исключены из членов организации. 17.11.2022 вступившим в законную силу решением Первомайского районного суда г. Владивостока по гражданскому делу № 2-2826/2022 решение об исключении истцов из членов организации было признано недействительным. 01.02.2023 ФИО2, ФИО3, ФИО4 повторно исключены из состава членов ОООР «Акваресурсы» на основании протокола координационного совета № от 01.02.2023. Решением Первомайского районного суда г. Владивостока от 14.06.2023 по гражданскому делу № 2-1616/2023 с учетом апелляционного определения судебной коллегии по гражданским делам Приморского краевого суда от 21.09.2023 и определения судебной коллегии по гражданским делам Девятого кассационного суда общей юрисдикции от 13.02.2024 истцы восстановлены в качестве членов организации. После вступления решения суда в законную силу 21.09.2023 ОООР «Акваресурсы» длительное время не предоставляло истцам сведений о восстановлении членства в организации, однако в ноябре 2023 года в адрес ФИО2 поступило уведомление об исключении истцов из состава членов организации на основании решения координационного совета 16.11.2023. 30.11.2023 в адрес ОООР «Акваресурсы» направлено уведомление о предоставлении сведений (документов), подтверждающих исполнение решения суда от 14.06.2023, а также копии иных документов, которыми могут затрагиваться права истцов. 27.12.2023 судебным приставом-исполнителем отделения судебных приставов по ИДЮЛ по Владивостокскому городскому округу в отношении ОООР «Акваресурсы» возбуждено исполнительное производство №-ИП, предмет исполнения – восстановить истцов в качестве членов организации. 11.01.2024 указанное исполнительное производство окончено фактическим исполнением требования на основании протокола заседания координационного совета № от 25.09.2023, по которому истцы восстановлены в членстве. 07.02.2024 в адрес ФИО2 поступила копия протокола № заседания координационного совета от 25.09.2023 и копия протокола № заседания координационного совета № от 16.11.2023, на котором принято решение об очередном исключении истцов из членов организации. Указанное решение в пунктах 1-3 повестки дня об исключении из членов ООО «Акваресурсы» ФИО2, ФИО3, ФИО4 является незаконным, вынесено без установления каких-либо фактических нарушений истцами устава организации. Основанием для исключения истцов явилось грубое нарушение законодательства Российской Федерации, устава организации, неуплата членских взносов, а именно: факт привлечения ФИО3 в 2021 году к административной ответственности по ч. 1.2 ст. 8.37 КоАП РФ с лишением права осуществлять охоту сроком на один год, аннулированием охотничьего билета последнего 20.02.2023; факт сокрытия ФИО3 привлечения к административной ответственности, в связи с чем последнему ОООР «Акваресурсы» выдано разрешение на добычу кабана взрослого сроком действия с 01.10.2022 по 10.01.2023; наличие задолженности за истцами по уплате членских взносов в сумме 19 000 руб. за каждым; невыполнение требования общего собрания от 16.07.2022 о приведении договора о закреплении территории (охотучастка) на пользование охотничьими ресурсами с выдачей разрешений на добычу охотничьих ресурсов от 22.08.2019 в соответствии с законодательством Российской Федерации; неоднократное нарушение сроков сдачи разрешений на добычу охотничьих ресурсов; неучастие в работе общего собрания организации. Относительно факта привлечения к административной ответственности ФИО3, то последний считается привлеченным к административной ответственности только с 17.02.2023 в связи с обжалованием судебного акта, которым ФИО3 признан виновным по ч. 1.2 ст. 8.37 КоАП РФ, соответственно, административное наказание в виде лишения права осуществлять охоту на срок 1 год заканчивается 17.02.2024. Таким образом, ФИО3 имел право на получение разрешения 01.06.2022 на добычу кабана взрослого сроком действия с 01.10.2022 по 10.01.2023. Каких-либо препятствий для выяснения данных обстоятельств ОООР «Акваресурсы» не имело. Относительно задолженности по неуплате членских взносов неясно, за какой период она образовалась, поскольку истцы оплачивают членские взносы в полном объеме, за счет собственных средств с 2019 года обеспечивают закупку кормов, содержание необходимой инфраструктуры, несут иные затраты по согласованию с организацией. При этом ни решением Первомайского районного суда г. Владивостока от 17.11.2022, ни решением Первомайского районного суда г. Владивостока от 14.06.2023 обстоятельства неуплаты членских взносов истцами не установлены. Сведения о неисполнении истцами каких-либо решения ОООР «Акваресурсы» являются надуманными: договор о закреплении территории от 22.08.2019 не нарушен, на иные условия договора, предложенные председателем организации в марте-апреле 2022 года истцы ответили отказом, поскольку срок пользования территорией для охоты сокращался до апреля 2023 года, а размер платы увеличивался до 300000 руб. в месяц вместо 400000 руб. в год. В судебном порядке организация за изменением условий договора не обращалась. По поводу участия в общем собрании организации, то такое участие является правом членов в соответствии с положениями устава ОООР «Акваресурсы», кроме того, подобные собрания в период с июля 2022 года по ноябрь 2023 года не проводились, истцы о проведении не извещались. Относительно нарушения истцами сроков сдачи разрешений на добычу охотничьих ресурсов, то таковых не было, поскольку егерь ОООР «Акваресурсы» лично от истцов 06.01.2023 получил разрешения, позже бланки документов переданы председателю организации. Таким образом, решение заседания координационного совета от 16.11.2023 является недействительным. Просит суд признать недействительным решения заседания координационного совета ОООР «Акваресурсы», оформленные протоколами № от 16.11.2023 в пунктах 1-3 повестки заседания, об исключении из членов ОООР «Акваресурсы» ФИО2, ФИО3, ФИО4; обязать ОООР «Акваресурсы» в течение трех дней восстановить в полном объеме в правах членов организации ФИО2, ФИО3, ФИО4 с момента принятия оспариваемых решений. 

В судебных заседаниях представитель истцов поддержал исковое заявление, суду пояснив, что в ОООР «Акваресурсы» надлежащим образом не ведется финансовая отчетность, на что указано в ходе проведенной Министерством юстиции Российской Федерации проверки. Все платежи учитываются в качестве добровольных взносов. На момент принятия оспариваемого решения ФИО3 был лишен специального права на охоту, между тем незаконную охоту не вел, исполнял административное наказание, вреда окружающей среде, охотничьим ресурсам, а также самой организации не причинял. Поддержал доводы письменных пояснений на отзыв представителя ответчика, согласно которому спор с ОООР «Акваресурсы» начался в 2022 году, настоящее гражданское дело является третьим, рассматриваемым Первомайским районным судом г. Владивостока с этого времени между сторонами, однако справку о наличии задолженности по уплате членских взносов, так же как и копии протоколов об увеличении размера членских взносов за 2022 год и 2023 год представлены только в судебном заседании 11.06.2024. Таким образом, указанные документы не могут являться основанием для исключения истцов из организации. Напротив, истцы добровольно и добросовестно исполняли обязанности членов ОООР «Акваресурсы», нарушений устава организации и действующего законодательства, которые могли бы повлечь исключения из состава членов организации, не допускали. За период с 2022 года по настоящее время организация не уведомляла истцов о проведении каких-либо собраний за исключением проведения внеочередного общего собрания членов организации от 28.01.2023, на котором присутствовал ФИО3 и представитель ФИО2 – ФИО1 При рассмотрении Первомайским районным судом г. Владивостока гражданского дела № 2-1616/2023 в судебном заседании 15.11.2022 представитель организации ФИО5 подтвердила отсутствие задолженности у истцов перед организацией. Истцы неоднократно запрашивали документы, которые затрагивают или могут затронуть их права как членов ОООР «Акваресурсы», однако почти все запросы были проигнорированы, за исключением выписок из протоколов, которые оспаривались в рамках гражданских дел № 2-2826/2022 и № 2-1616/2023. Таким образом, от ФИО2, ФИО3, ФИО4 скрывалась информация о размерах членских взносов с целью ее формирования для последующего исключения из состава членов организации. Кроме того, представитель ответчика подтвердил, что о проведении общих собраний членов организации от 29.01.2022 и от 04.02.2023 по вопросам об оплате членских взносов, истцы не извещались. Недобросовестность ответчика усматривается в том, что истцам было направлено уведомление № от 27.12.2022 о созыве внеочередного общего собрания членов организации, которое должно было состояться 28.01.2023 в 14:00, однако о проведении общего собрания, которое состоялось 04.02.2023 после проведения внеочередного собрания от 28.01.2023, о принятых решениях на общих собраниях 29.01.2022 и 04.02.2023 истцы не извещались, об изменении размера членских взносов не знали. Наличие частичной недоплаты по членским взносам также не может быть признано существенным нарушением, поскольку пунктом 5.11 устава организации предусмотрено, что исключению подлежат лица, не уплатившие членские взносы до 1 июля текущего года за предыдущий год. Задолженность по оплате членских взносов и иных платежей не могла образоваться даже при условии увеличения размера членских взносов, поскольку сформированы переплаты за предыдущие периоды. С 2019 года размер членских взносов составлял 43000 руб. для каждого из истцов, таким образом, всего 129 000 руб., размер оплаты по договору на пользование охотничьими ресурсами составляет 400000 руб. в год, всего по настоящее время 2400000 руб. (400 000 *6). На момент принятия оспариваемого решения размер оплаченных членских взносов составил 172000 руб., размер платы, внесенной по договору, составил 2460000 руб. Следовательно, у истцов имеется переплата по предусмотренным платежам в пользу организации. Довод о нарушении сроков сдачи разрешения на охоту не является основанием для исключения из членов организации, имеет самостоятельные правовые последствия. До 19.10.2023 какие-либо уведомления в адрес истцов относительно нарушения сроков сдачи разрешений не поступало. Информация о фактах нарушений со стороны охотников, в том числе сроков сдачи разрешений, отсутствует, в Министерство лесного и охотничьего хозяйства Приморского край не предоставлялась. Отсутствие истцов на общих собраниях грубым нарушением устава не является, поскольку противоречит действующему законодательству и положениям устава организации. Аналогичному доводу ранее дана оценка в решении суда от 14.06.2023 по гражданскому делу № 2-1616/2023. 

В судебных заседаниях представители истца поддержали заявленные требования суду пояснив, что в ходе рассмотрения гражданского дела истцами внесена плата по членским взносам в размере 57000 руб., то есть наличие задолженности признано ими, что является основанием для исключения из членов организации. Ранее в рамках рассмотрения иного гражданского дела подтверждено отсутствие задолженности не по уплате членских взносов, а по внесению платы по договору за пользование охотничьими ресурсами. Положениями устава предусмотрено, что члены организации могут быть вызваны на общие собрания, заседания в том числе по телефонной связи, между тем телефонограммы не составлялись. О проведении общих собраний в 2023 году истцы не извещались, поскольку были исключены из организации. Между тем истцы, не будучи членами ОООР «Акваресурсы», продолжали выплачивать членские взносы. ФИО2 до 16.07.2022 являлся членом координационного совета организации, соответственно, знал о том, что заседания проводятся минимум один раз в год. Полагают, что сдача разрешений егерю является ненадлежащей, поскольку последний с 13.03.2023 не являлся сотрудником организации. ФИО3 нарушено законодательство об охоте, то есть нарушена цель деятельности организации – борьба с незаконной охотой. Членские взносы для организации налогом не облагаются. О факте сдачи разрешений ФИО2 и ФИО3 на охоту председатель ОООР «Акваресурсы» узнал 07.02.2023 из сообщения в мессенджере «WhatsApp» от ФИО7 Положениями устава предусмотрено обязательное участие в ежегодном общем собрании членов. Поддержали доводы отзыва на исковое заявление, в соответствии с которыми 16.11.2023 состоялось заседание координационного совета ОООР «Акваресурсы», на котором большинством голосов принято решение об исключении из членов организации ФИО2, ФИО3, ФИО4 Для принятия указанного решения имелся кворум. Из протокола № заседания координационного совета ОООР «Акваресурсы» следует, что основаниями для исключения ФИО3 из состава членов организации послужили: не оплата членских взносов, наличие задолженности в размере 19 000 руб.; нарушение законодательства Российской Федерации об охоте, привлечение к административной ответственности за браконьерство по 1.2 ст. 8.37 КоАП РФ в виде лишения права осуществлять охоту сроком на 1 год; нарушение сроков сдачи разрешений на добычу охотничьих ресурсов, в связи с чем нарушено законодательство об охоте. Основаниями для исключения ФИО4 и ФИО2 из состава членов организации послужили: не оплата членских взносов, наличие задолженности в размере 19 000 руб.; нарушение сроков сдачи разрешений на добычу охотничьих ресурсов, в связи с чем нарушено законодательство об охоте. Задолженность по уплате членских взносов образовалась за 2022 год и 2023 год. 19.01.2019 на очередном общем собрании членов ОООР «Акваресурсы» (вопрос № 6 повестки дня) установлен размер членского взноса в размере 6000 руб.; 29.01.2022 на очередном общем собрании членов организации (вопрос № 5 повестки дня) утвержден размер членских взносов на 2022 год в размере 10000 руб. 04.02.2023 на очередном общем собрании членов организации (вопрос № 5 повестки дня) утвержден размер членских взносов в размере 15000 руб. Не уплатившие своевременно членские взносы члены организации, подлежат исключению. Кроме того, истцами нарушены сроки сдачи разрешений на добычу охотничьих ресурсов, а именно: 01.06.2022 истцам выданы разрешения на добычу копытных животных – кабан взрослый. Бланки разрешений на добычу кабана взрослого ФИО2 и ФИО3 сдали только 03.03.2023 после неоднократных требований председателя ОООР «Акваресурсы» в адрес ФИО2 и ФИО7 (егерь организации). ФИО4 не сдал разрешение до сих пор. По сведениям, указанным в разрешениях ФИО3 добыл кабана 28.12.2022, ФИО2 05.01.2023. Следовательно, сведения о добыче копытного животного они должны были сдать 07.01.2023 и 15.01.2023 соответственно. Истец ФИО3 решением Фрунзенского районного суда г. Владивостока от 17.02.2023 привлечен к административной ответственности по ч. 1.2 ст. 8.37 КоАП РФ, подвергнут административному наказанию в виде лишения права осуществлять охоту сроком на 1 год, его охотничий билет от 14.08.2012 аннулирован. Таким образом, ФИО3 к моменту получения разрешения на добычу кабана 01.06.2022 уже совершил административное правонарушение и за совершение данного административного правонарушения уже был привлечен к административной ответственности на основании решения Фрунзенского районного суда г. Владивостока от 07.04.2022, и не имел прав получать разрешение и охотиться. 

Выслушав представителя истцов, представителя ответчика, изучив исковое заявление, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии со статьей 6 Федерального закона от 19.05.1995 № 82-ФЗ «Об общественных объединениях» членами общественного объединения являются физические лица и юридические лица - общественные объединения, чья заинтересованность в совместном решении задач данного объединения в соответствии с нормами его устава оформляется соответствующими индивидуальными заявлениями или документами, позволяющими учитывать количество членов общественного объединения в целях обеспечения их равноправия как членов данного объединения. Члены общественного объединения - физические и юридические лица - имеют равные права и несут равные обязанности.

Члены общественного объединения имеют права и несут обязанности в соответствии с требованиями норм устава общественного объединения и в случае несоблюдения указанных требований могут быть исключены из общественного объединения в порядке, указанном в уставе.

Общественной организацией является основанное на членстве общественное объединение, созданное на основе совместной деятельности для защиты общих интересов и достижения уставных целей объединившихся граждан. Высшим руководящим органом общественной организации является съезд (конференция) или общее собрание. Постоянно действующим руководящим органом общественной организации является выборный коллегиальный орган, подотчетный съезду (конференции) или общему собранию (статья 8 Федерального закона от 19.05.1995 № 82-ФЗ «Об общественных объединениях»).

В силу части 2 статьи 181.1 Гражданского кодекса Российской Федерации решение собрания, с которым закон связывает гражданско-правовые последствия, порождает правовые последствия, на которые решение собрания направлено, для всех лиц, имевших право участвовать в данном собрании (участников юридического лица, сособственников, кредиторов при банкротстве и других - участников гражданско-правового сообщества), а также для иных лиц, если это установлено законом или вытекает из существа отношений.

Статьями 181.3-181.5 Гражданского кодекса Российской Федерации предусмотрены основания признания решений общего собрания недействительными. 

По аналогии закона в силу положений статьи 6 Гражданского кодекса Российской Федерации указанные основания могут быть применены к решениям руководящего органа общественной организации с учетом специфики деятельности указанного органа. 

Согласно правовой позиции, изложенной в пункте 109 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 23.06.2015 № 25 «О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации», решение собрания не может быть признано недействительным в силу его оспоримости при наличии совокупности следующих обстоятельств: голосование лица, права которого затрагиваются этим решением, не могло повлиять на его принятие, и решение не может повлечь существенные неблагоприятные последствия для этого лица (пункт 4 статьи 181.4 ГК РФ).

К существенным неблагоприятным последствиям относятся нарушения законных интересов как самого участника, так и гражданско-правового сообщества, которые могут привести, в том числе к возникновению убытков, лишению права на получение выгоды от использования имущества гражданско-правового сообщества, ограничению или лишению участника возможности в будущем принимать управленческие решения или осуществлять контроль за деятельностью гражданско-правового сообщества.

Таким образом, перечень последствий, с которыми связывается нарушение законных интересов, не является исчерпывающим.

Судом установлено, что ФИО2, ФИО3, ФИО4 являлись членами ОООР «Акваресурсы, между сторонами 22.08.2019 заключен договор о закреплении территории (охотучастка) на пользование охотничьими ресурсами с выдачей разрешений на добычу охотничьих ресурсов, по условиям которого истцы приняли в пользование охотничьи ресурсы, включая право на добычу на территории (охотучастке) общей площадью 6600 га сроком до 08.09.2034. 

Для реализации договора организация выдает пользователям разрешения на добычу охотничьих ресурсов и путевки (договор) на право охоты (пункт 1.1 договора).

За пользование охотничьими ресурсами установлена плата в размере 400000 руб. в год на расчетный счет организации (пункт 7.1 договора). 

Согласно протоколу очередного общего собрания членов ОООР «Акваресурсы» № от 19.01.2019 (вопрос № 6 повестки дня) утвержден размер членских взносов в размере 6000 руб.

Пунктом 5.12 (5.19) устава ОООР «Акваресурсы» предусмотрена обязанность членов уплачивать членские и иные взносы в порядке и размерах, устанавливаемых координационным советом организации.

Согласно пункту 5.11 устава члены организации, не уплатившие членские взносы до 1 июля текущего года за предыдущий год, считаются автоматически утратившими членство в организации. В таком случае решение координационного совета не требуется. 

Члены организации также могут быть исключены в любое время из состава членов организации по решению координационного совета, если за это проголосуют не менее 2/3 членов координационного совета (пункт 5.10 устава). 

Решением координационного совета ОООР «Акваресурсы», оформленным протоколом № от 16.11.2023, ФИО3 (вопрос № 1 повестки дня), ФИО4 (вопрос № 2 повестки дня), ФИО2 (вопрос № 3 повестки дня) исключены из состава членов организации. 

Согласно протоколу заседания координационного совета № от 16.11.2023 основаниями для исключения ФИО3 из состава членов организации послужили: сокрытие факта привлечения в 2021 году к административной ответственности по ч. 1.2 ст. 8.37 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде лишения права осуществлять охоту сроком на один год, что повлекло необоснованную выдачу организацией 01.06.2022 ФИО3 разрешения на добычу кабана 

<

данные изъяты> сроком действия до 10.01.2023; нарушением сроков сдачи разрешения на добычу кабана взрослого, фактическая сдача только 03.03.2023; наличием задолженности по уплате членских взносов за период с 2019 года по 2023 год в размере 19000 руб.; не участие в общих собрания ОООР «Акваресурсы».

Основаниями для исключения ФИО4 явились: нарушение сроков сдачи разрешений на добычу охотничьих ресурсов; сокрытие от организации факта привлечения ФИО3 к административной ответственности по ч. 1.2 ст. 8.37 КоАП РФ; не участие в общих собрания ОООР «Акваресурсы»; не уплата членских взносов за период с 2019 года по 2023 год в размере 19000 руб.

Основаниями для исключения ФИО2 из состава членов организации послужили: нарушение сроков сдачи разрешения на добычу кабана взрослого 

<

данные изъяты> сроком до 10.01.2023; не уплата членских взносов за период с 2019 года по 2023 год в размере 19000 руб.; сокрытие от организации факта привлечения ФИО3 к административной ответственности по ч. 1.2 ст. 8.37 КоАП РФ.

В соответствии с пунктом 6.6 устава ОООР «Акваресурсы» к исключительной компетенции общего собрания организации относится среди прочего определение размера, порядка и способов уплаты членских, вступительные и иных взносов. 

Из материалов дела следует, что решением очередного общего собрания членов общественной организации, оформленным протоколом № от 29.01.2022 (вопрос № 6 повестки дня), утвержден размер членских взносов в размере 10000 руб. на 2022 год. 

Протоколом № от 04.02.2023 (вопрос № 6 повестки дня) очередного общего собрания членов общественной организации размер членских взносов определен в размере 15000 руб. 

Из указанных протоколов заседаний следует, что истцы участия в очередном общем собрании не принимали, о дате и месте проведения не извещались, обратного суду не представлено. 

Довод представителя ответчика об извещении ФИО2, ФИО3, ФИО4 телефонограммой материалами дела не подтверждается, в связи с чем судом отклоняется.

Ссылка представителя ответчика на не извещение истцов о заседаниях очередного общего собрания членов ввиду исключения последних на дату принятия протокола № от 04.02.2023, судом отклоняются, поскольку о заседании 28.01.2023 ФИО2 было направлено уведомление о проведении, соответственно, препятствий к извещению о заседании на 04.02.2023 у ответчика не имелось. 

Кроме того, вступившим в законную силу решением Первомайского районного суда г. Владивостока от 17.11.2022 ФИО2, ФИО3, ФИО4 восстановлены в качестве членов организации, то есть оснований для не уведомления истцов о заседании 04.02.2023 не было. 

Кроме того, протоколы указанных заседаний в адрес истцов не направлялись.

Таким образом, суд приходит к выводу о том, что ФИО2, ФИО3, ФИО4 не были извещены о проведении очередных общих собраний, на которых решался вопрос об увеличении размера членских взносов, соответственно, об изменении размера членских взносов не знали. 

Указанное также подтверждается справкой, выданной председателем организации ФИО8, а также представленными суду платежными поручениями об уплате членских взносов, согласно которым истцы вносили членские взносы по 6000 руб. ежегодно, начиная с 2019 года.

18.06.2024 ими дополнительно погашена задолженность в размере 57 000 (19 000 руб. за каждым) в соответствии с вновь утвержденным размером членских взносов.

Таким образом, каких-либо доказательств того, что задолженность образовалась в результате недобросовестных действий истцов не представлено. 

Относительно нарушений истцами сроков сдачи разрешений на охоту, то из материалов дела усматривается, что ФИО3 выдано разрешение 

<

данные изъяты> на добычу копытных животных (кабан взрослый); ФИО2 выдано разрешение серия 

<

данные изъяты> на добычу копытных животных (кабан взрослый); ФИО4 выдано разрешение 

<

данные изъяты> на добычу копытных животных (кабан взрослый) со сроком охоты с 01.06.2022 по 10.01.2023. 

В материалы дела представлено нотариально заверенное заявление ФИО7, егеря ОООР «Акваресурсы», согласно которому бланки разрешений на добычу кабана взрослого 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> сданы ему охотниками ФИО2, ФИО3, ФИО4 06.01.2023, то есть в установленный срок, указанное лицо на тот период времени официально было трудоустроено в организации.

Между тем представителями ответчика представлена выписка из журнала учета полученных и выданных лицензий, из которого следует, что разрешения на добычу копытных животных сданы ФИО3 и ФИО2 03.03.2023, ФИО4 разрешение не сдано, в ходе судебного разбирательства представитель ответчика подтвердил, что председатель ОООР «Акваресурсы» узнал о сдаче разрешений на охоту от ФИО7 07.02.2023.

Согласно ответу Министерства лесного и охотничьего хозяйства Приморского края № от 20.10.2023 ФИО2, ФИО4 к административной ответственности в 2019-2023 годах за нарушения законодательства Российской Федерации в области охоты сотрудниками Министерства не привлекались.

Целью установления сроков сдачи разрешения является соблюдение действующего законодательства в области охоты, между тем обстоятельств нарушения истцами сроков охоты на копытных животных, установленных Правилами охоты, утвержденными Приказом Минприроды России от 24.07.2020 № 477 (далее – Правила охоты), не установлено, последние к какому-либо виду ответственности по указанным обстоятельствам не привлекались. 

В основу оспариваемого решения координационного совета положены конкретные основания, которые послужили поводом для исключения истцов из числа членов общественной организации, обязанность доказать наличие таких оснований возлагается на организацию, однако допустимых, достоверных и достаточных доказательств не сдачи либо несвоевременной сдачи разрешений на добычу копытных животных не представлено.

В соответствии с пунктами 1, 3 статьи 8 Федерального закона от 24.07.2009 № 209-ФЗ «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» право на добычу охотничьих ресурсов возникает у физических лиц и юридических лиц по основаниям и в порядке, которые предусмотрены настоящим Федеральным законом. Право на добычу охотничьих ресурсов возникает с момента выдачи разрешения на их добычу, если иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом.

Соответственно, указанное право прекращается с истечением срока действия разрешения на добычу с учетом установленных Правилами охоты сроков охоты на отдельных видов животных. 

Ссылка в протоколе заседания координационного совета ОООР «Акваресурсы» № от 16.11.2023 на сокрытие ФИО3, ФИО2, ФИО4 обстоятельств привлечения ФИО3 к административной ответственности по ч. 1.2 ст. 8.37 КоАП РФ не может являться основанием для исключения истцов из числе членов организации, поскольку, как указано представителем истцов и не оспаривалось представителями ответчика, ФИО3 привлечен к административной ответственности только 17.02.2023, то есть за пределами срока действия разрешения на добычу, в связи с чем какого-либо нарушения устава в указанной части допущено не было.

Кроме того, организация при наличии сомнений о фактах привлечения к административной ответственности, препятствующих выдаче разрешения на добычу, во избежание впоследствии неблагоприятных последствий для организации самостоятельно может запросить указанные сведения в Министерстве лесного и охотничьего хозяйства Приморского край. 

Положениями пункта 5.18 устава организации предусмотрено право членов на участие в общих собраниях, таким образом, не принятие участия в заседаниях не может само по себе быть самостоятельным основанием для исключения из числа членов организации с условием о том, что такие члены, как следует из обстоятельств настоящего дела, не извещались о проведении таких собраний.

При указанных обстоятельствах нарушений истцами положений устава, действующего законодательства, послуживших основаниями для принятия решения об исключении истцов из числа членов организации, не установлено, в основу оспариваемого решения положены основания, которые не нашли подтверждения в ходе судебного разбирательства, в связи с чем суд полагает необходимым признать решение заседания координационного совета ОООР «Акваресурсы» № от 16.11.2023 в части вопросов № 1- 3 повестки дня недействительным.

В части требования о возложении обязанности восстановить в правах членов организации суд считает возможным восстановить истцов в качестве членов ОООР «Акваресурсы».

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 194-198 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

РЕШИЛ:

Признать недействительным решение заседания координационного совета организации охотников и рыболовов «Акваресурсы» Приморского края от 16.11.2023, оформленное в пунктах 1-3 протокола №, об исключении из состава членов ФИО2, ФИО3, ФИО4.

Восстановить ФИО2, ФИО3, ФИО4 в качестве членов общественной организации охотников и рыболовов «Акваресурсы» Приморского края.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Первомайский районный суд г. Владивостока в течение месячного срока со дня принятия решения в окончательной форме.

Судья Е.А. Долженко 

Мотивированный текст решения изготовлен 23.07.2024